ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

il - camara@camarasjo.pr.gov.br
ordia, 428 Fone: (46) 3534-1072 / 3534-1803  CEP 85575.000 / Séo Jorge D'Oetse - Parana

PORTARIA N.° 01/2019

Nomeia a Comissdo Permanente de Licitagio.

Odinei Rebonatto, Presidente da Camara Municipal de Vereadores
de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, no uso de suas atribuiges legais e
obedecendo a disposigéo da Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas e legislagao
complementares,

RESOLVE:
Artigo 1° - Constituir a Comissdo Permanente de Licitagdo, para
abertura e julgamento das Licitagdes, que venham a ser realizadas pela Camara

Municipal de Vereadores, durante o periodo de 06 de Fevereiro de 2019 a 01 de
janeiro de 2020, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Rodrigo Lorenzoni- CPF n° 880.322.309-63
Membros: Jodo Paulo Moreira- CPF n° 031.303.799-08
Clair Mariano da Costa- CPF n°® 025.076.229-38

Suplente: Adriana Rojahn CPF n°. 038.948.369-97

Artigo 2° - Na auséncia do Presidente, assumira a fungao, o membro
mais idoso e na falta de um membro, assumird um suplente.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao,
produzindo efeitos a partir do dia 06 de Fevereiro de 2019.

Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D’ Oeste, Gabinete
da Presidéncia, aos seis dias do més de Fevereiro de 2019.

(/;@’“:/}fifﬂ e
~ Odinei Rebonatto
Presidente do Legislativo
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Sao Jorge D Oeste, 07 de Fevereiro de 2019.

Senhor Presidente:

Através do presente solicito a autorizagéo para realizagso de contratacao
de Prestagéo de servico de lava jato para realizar lavagens, e polimento em 01
(um) veiculo Honda Civic de placas: AZC-6773, para se manter conservado e
transportar os Servidores e Vereadores da Camara de Vereadores deste Municipio.

Segundo pesquisa de preco realizada por minha pessoa, o valor de cada
polimento é de R$ 120,00 (cento e vinte reais), aproximadamente 02 (dois)
polimentos por ano, num total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), e a
lavagem do veiculo esta orgado em valor minimo de R$ 33,00 (trinta e trés reais),
sendo aproximadamente 05 (cinco) lavagens mensais ao valor de R$ 165,00
(Cento e sessenta e cinco reais) por més, totalizando um valor, de ambos os
servigos pelo periodo de 11(onze) meses, de R$ 2.055,00 (dois mil e cinquenta e

cinco reais).
Atenciosamente, R
\\ o 3{)
Rodrigo Lorenzoni
Diretor da Camara
Ao Sr:

Odinei Rebonatto ,
MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sé&o Jorge D Oeste — PR

46 35341072/ 35341803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara(@camarasjo.pr.gov.br : };"{“;Jofﬁ?e D’ Oeste | PR
L AN/
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S#o Jorge D’Oeste, 07 de Fevereiro de 2019.

Pesquisa de Precgo

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotag@o de Pre¢o para o seguinte

produto:

Produto Quant. Valor Valor Total

Unitério

Prestagdo de servigo de lava jato para realizar a lavagem em 01 55 RS$: RS
(um) veiculo Honda Civic de placas: AZC-6773, para se ~ g
manter conservado e transportar os Servidores e Vereadores da \)S’\ 00 —1 91 ! OO
Camara de Vereadores deste Municipio
Prestagdo de servigo de polimento em 01 (um) veiculo Honda 02 RS: RS:
Civic de placas: AZC-6773, para se manter conservado e 0 .00 | L() OO
transportar os Servidores ¢ Vereadores da Camara de -II 2 ' O Q :
Vereadores deste Municipio
TOTAL 20\55“ 9]®,

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitag@o sera prontamente atendida,
externa seus votos de estima e considerag@o.

Atenciosamente.

Gooronds ks OFJ02 (2018

Presidente do Legislativo Municipal
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Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534-1072 / 3534-1803  CEP 85575.000 / Sao Jorge D'Oetse - Parana

Sdo Jorge D’Oeste, 07 de Fevereiro de 2019.

Pesquisa de Preco

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagio de Prego para o seguinte
produto: '

Produto Quant. Valor Valor Total
Unitario
Prestagdo de servigo de lava jato para realizar a lavagem em 01 55 RS: RS:
(um) veiculo Honda Civic de placas: AZC-6773, para se s PRy
25 ) 7 Q O
manter conservado e transportar os Servidores e Vereadores da el O / -,5‘ = €T
Céamara de Vereadores deste Municipio

Prestagdo de servigo de polimento em 01 -(um) veiculo Honda 02 RS$: R$:

Civic de placas: AZC-6773, para se manter conservado e ” e i e
transportar os Servidores e Vereadores da Céamara de /// w,'f)():} -O0| £60.60.
Vereadores deste Municipio

TOTAL L /S"/ o

Sendo o0 que tinha para o momento, certo de que a solicitagdo serd prontamente atendida,
externa seus votos de estima e considerag3o.

Atenciosamente. Qj o B «/’/ﬁ") 7&"1
.~ A E —’ ,/)

Jiller Daumpe

Ao~
ODIN ATTO
Presidente do Legislativo Municipal
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Sdo Jorge D’Oeste, 07 de Fevereiro de 2019.

'Pesquisa de Preco

Através do presente solicito'a Vossa Senhoria a Cotago de Prego para o seguinte

produto:
Produto Quant. Valor Valor Total
Unitario
Prestacdio de servigo de lava jato para realizar a lavagem em 01 55 RS: RS:
(um) veiculo Honda Civic de placas: AZC-6773, para se R Y (X\
. & ) ) Q <
manter conservado e transportar os Servidores e Vereadores da \ » &—)‘Cﬁ

Camara de Vereadores deste Municipio

Prestagio de servigo de polimento em 01 (um) veiculo Honda 02 RS: RS:
Civic de placas: AZC-6773, para se manter conservado e :
transportar os Servidores e Vereadores da Cémara de C) e é,r

P Sy 6)Q/ i o o, W
Vereadores deste Municipio .
TOTAL < 305 o

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitagdo sera prontamente atendida,
externa seus votos de estima e considerag@o.

Atenciosamente. o

’ .\\j ',"- ,ﬂ !ﬁv{ : e
ODINgI REBONATTO . .

Presidente do Legislativo Municipal
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Sao Jorge D'Oeste, 08 de Fevereiro de 2019.

De:
Odinei Rebonatto -
Presidente da Camara de Vereadores

Para:

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comissao de Licitagédo

Preliminarmente, a autorizagéo solicitada no processo de Licitagdo expedido
pelo Senhor Rodrigo Lorenzoni, devera tramitar pelos setores competentes com
vistas:

1. A indicagéo de recursos de ordem or¢gamentaria para fazer face a despesa;
2. A elaboragao de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento
licitatorio, indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no
certame.
3. A elaboragéo do processo de licitagao e elaboragdao da minuta do contrato;

~ 4. Ao exame e aprovagao das minutas indicadas no item Trés acima.

Cordialmente,

Odinei Rebonatto
Presidente da Camara

46 35341072/ 3534 1803 ‘ Rua Concdrdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br o Jorge D' Oosl | PR
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Séo Jorge D Oeste, 08 de Fevereiro.

Do: Presidente da Comissido Permanente de Licitacao
Para a Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
previsdo de recursos orgcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes
decorrentes da contratagdo de empresa para fornecimento de Prestagéo de servigo
de lava jato para realizar a lavagem em 01 (um) veiculo Honda Civic de placas:
AZC-6773, para se manter conservado e transportar os Servidores e Vereadores
da Camara de Municipal Vereadores. Segundo pesquisa de prego realizada por
minha pessoa, o valor de cada polimento é de R$ 120,00 (cento e vinte reais),
aproximadamente 02 (dois) polimentos por ano, num total de R$ 240,00 (duzentos
e quarenta reais), e a lavagem do veiculo est4 orgado em valor minimo de R$
33,00 (trinta e trés reais), sendo aproximadamente 05 (cinco) lavagens mensais
ao valor de R$ 165,00 (Cento e sessenta e cinco reais) por més, totalizando um
valor, de ambos os servigos pelo periodo de 11(onze) meses, de R$ 2.055,00
(dois mil e cinquenta e cinco reais).

Atenciosamente,

i / \"\.,
F . )
drigo Lorenzoni

Presidente omissao Permanente de Licitagao

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br (2/& =3 Séo Jorge D’ Oeste | PR
Ay A
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Sé&o Jorge D Oeste, 08 de Fevereiro de 2019.
De: Assessora Contabil

Para: Presidente da Comissio de Licitagao

Em atengdo a correspondéncia expedida, informamos a existéncia de
previséo de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigacdes
decorrentes da contratagdo de empresa para fornecimento Prestacao de servico de
lava jato para realizar a lavagem em 01 (um) veiculo Honda Civic de placas:
AZC-6773, para se manter conservado e transportar os Servidores e Vereadores
da Camara de Municipal Vereadores, no valor de cada polimento de R$ 120,00
(cento e vinte reais), aproximadamente 02 (dois) polimentos por ano, num total de
R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), e a lavagem do veiculo esta orcado em
valor minimo de R$ 33,00 (trinta e trés reais), sendo aproximadamente 05 (cinco)
lavagens mensais ao valor de R$ 165,00 (Cento e sessenta e cinco reais) por
més, totalizando um valor, de ambos os servigos pelo periodo de 11(onze) meses,
de R$ 2.055,00 (dois mil e cinquenta e cinco reais). Sendo que o pagamento
sera efetuado através da seguinte dotagdo orgamentaria:

Orgdo/ | Orgao/ [Conta Unidade Projeto/ Rubrica Fonte de
unidade | unidade |Despesa Atividade recursos

001 Cémara 60 101.031.0001.2001 60 3.3.90.39.19.99 | 00001
Municipal

Cordialmente,

e ".
Eliane Pompeo Da Silva
Contadora
CRC PR - 054133/0-9
46 35341072/ 35341803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br S0 Jorge D' Oeste | PR
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Séo Jorge D Oeste, 08 de Fevereiro de 2019.

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo

Para o Assessor Juridico

)

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
necessidade de procedimento licitatorio, indicando a modalidade e o tipo de
licitagdo a serem adotados no certame, para contratacdo de Prestagao de servigo
de lava jato para realizar a lavagem em 01 (um) veiculo Honda Civic de placas:
AZC-6773, para se manter conservado e transportar os Servidores e Vereadores
da Camara de Municipal Vereadores. Segundo pesquisa de prego realizada por
minha pessoa, o valor de cada polimento é de R$ 120,00 (cento e vinte reais),
aproximadamente 02 (dois) polimentos por ano, num total de R$ 240,00 (duzentos
e quarenta reais), e a lavagem do veiculo esta orgado em valor minimo de R$
33,00 (trinta e trés reais), sendo aproximadamente 05 (cinco) lavagens mensais
ao valor de R$ 165,00 (Cento e sessenta e cinco reais) por més, totalizando um
valor, de ambos os servigos pelo periodo de 11(onze) meses, de R$ 2.055,00
(dois mil e cinquenta e cinco reais).

Atenciosamente,

Ro rig"" Lorenzoni
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
camara(@camarasjo.pr.gov.br o e 580 Jorge ' Oeste | PR
:&){I (4\/6\ /
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» camara(@camarasjo.pr.gov.br
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PARECER JURIDICO n°. 01-2019

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacéao

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitacdo de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatdério e a modalidade de
licitagdo para contratagdo de empresa.

DO OBJETO: Contratacdo de empresa para prestagao
de servigco de lavagem e polimento de veiculo oficial.

DO VALOR TOTAL: Valor maximo de R$2.055,00 (dois
. mil e cinquenta e cinco reais).

Sendo que, apdés a andlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atencdo a correspondéncia expedida nos
presentes autos, solicitando parecer quanto a necessidade de
procedimento licitatdério, indicagdao da modalidade e o tipo de
licitacdo a serem adotados, nos foi indicado como objeto da
contratagao o seguinte: contratacao de empresa para prestagdo de
servigo de lavagem e polimento do veiculo oficial (Honda Civic -
Placa: RAZC-6773) da Camara de Vereadores, conforme especificado
pela solicitacdo de contratacao e cotacao de preco, com valor de

Paginalde3
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camara@camarasjo.pr.gov.br
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Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000 / Sio Jorge D’Oeste - Parand

cada lavagem em R$ 33,00 (trinta e trés reais) e polimento em R$
120,00 (cento e vinte reais), sendo o valor maximo total de RS
2.055,00(dois mil e cinquenta e cinco reais.

FUNDAMENTAGAO

A contratacdo de empresa, conforme pretendido,
devera ser realizada através de procedimento licitatdédrio nos
termos da Lei 8.666/93, pois, todas as compras e contratacdes da
administracdo publica devem realizar-se através de licitacdo,
observando-se cada modalidade para o fim especifico.

Em razdao do atendimento da necessidade e
finalidade a que se destina a presente, bem como pelo valor,
estando o prego compativel aos praticados no mercado, segundo
informagdo da administracdo, somando-se ao fato de que o valor
a ser despendido pelo Legislativo n&o ultrapassa o teto previsto
no artigo 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93, podera ser realizada
pela modalidade de Dispensa de Licitagdo ou podera realizar-se
O procedimento de compra pela modalidade de Pregdo, através do
qual poderdo ser obtidas propostas mais vantajosas ao
Legislativo, sendo esta a modalidade mais adequada.

Cabera a administragdo a opg¢do pela modalidade
de licitacdo das acima citadas, devendo eleger a que melhor se
adeque para o fim pretendido.

Assim, para o presente procedimento deverdo ser
observadas as regras . dispostas referente a modalidade a ser
adotada, observando-se todas as necessidades conforme
procedimentos descritos na Lei n°® 8.666/93 e Lei 10520/2002.

Em que pese o fato de poder ser realizada a
dispensa de licitag¢do, salienta-se que, a modalidade de pregéo,
por ser mais vantajoso para administragdo publica no que diz
respeito a disputa pelo prego, porém cabe a administracio a opcdo
da modalidade que entender mais vantajosa e mais adequada.

Ainda, deve ser justificada a escolha do
fornecedor dos produtos e ser anexado ao processo os documentos

Pagina2de 3
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63

referentes a habilitacdo da empresa a ser contratada no caso de
ser adotada a modalidade de dispensa e, em caso de ser adotado
o Pregdo, deverdo ser observados os procedimentos na Lei que
rege O mesmo.

Observe-se que, em se tratando de prestagadao de
servico continuado, ou seja, servigo prestado mensalmente,
deverd ser elaborado contrato entre as partes, encaminhando-se
a minuta para andlise antes da homologagao.

Ainda, deve ser observado que, caso adotada a
dispensa de licitacdo devido o valor, previstas nos artigos 24,
I e II, da Lei n°. 8.666/1.993234, deve-se dar preferéncia para
a contratacdo direta de micro ou pequena empresas, conforme,
previsto no artigo 49, IV da Lei Complementar n°. 123/2.006, nas
“dispensas tratadas pelos incisos I e II do art. 24 da mesma
Lei”, a compra deverad ser feita preferencialmente de
microempresas e empresas de pequeno porte”, devendo o
procedimento ser instruido com a razdo da escolha do fornecedor

de forma fundamentada caso a escolha de fornecedor que ndo seja
ME ou EPP.

Sendo este o que tinha a informar.
E o parecer.

Sdo Jorge D’'Oeste, 11 de fevereiro de 2019.

K /F:«/\ A /x/ ‘

WATSON MUELLER

/
OAB/PR 36.%72
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Sé&o Jorge D Oeste, 11 de Fevereiro de 2019.

De: Presidente da Comissio de Licitagao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria o processo de solicitagédo
de contratagdo de empresa para fornecimento de prestacdo de servico de
polimento e lava jato para realizar a lavagem em 01 (um) veiculo Honda Civic de
placas: AZC-6773, para se manter conservado e transportar os Servidores e
Vereadores da Camara de Municipal Vereadores. O valor de cada polimento é de
R$ 120,00 (cento e vinte reais), aproximadamente 02 (dois) polimentos por ano,
num total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), e a lavagem do veiculo esta
orcado em valor minimo de R$ 33,00 (trinta e trés reais), sendo aproximadamente
05 (cinco) lavagens mensais ao valor de R$ 165,00 (Cento e sessenta e cinco
reais) por més, totalizando um valor, de ambos os servicos pelo periodo de
11(onze) meses, de R$ 2.055,00 (dois mil e cinquenta e cinco reais),
acompanhado do parecer juridico quanto & modalidade a ser adotada e parecer
contabil indicando dotagéo orgamentaria, a fim de que seja definida a modalidade
de licitagdo a ser adotada bem como a sua autorizagdo para continuidade do
procedimento.

Cordialmente, -

&
( \\
\

\ |\
Radrigo Lorenzo
Presidente da Comissao de Licitagdo

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

: Séo Jorge D’ Oeste | PR
camara@camarasjo.pr.gov.br
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Sao Jorge D Oeste, 11 de Fevereiro de 2019.

De: Presidente da Camara
Para: Presidente da Comissio de Licitacao

Considerando as informagdes e pareceres contidos no

AUTORIZO a contratagéo pretendida e DETERMINO que seja r
modalidade de Dispensa de

presente processo

ealizada através da
Licitagao, para os fins previstos na Lei n° 8666/93.

Sendo assim, encaminho a Comissao de Licitagéo para as providéncias necessarias.

Odinei Rebonatto
Presidente da Camara

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br e D Osee | PR
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MINUTA DE CONTRATO
CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICO N°. XX/2019

Contrato de empresa para prestagdo de servico de
polimento e lavagem de veiculo do Legislativo Municipal, conforme termos do
processo de Dispensa de Licitacdo n° 02/2019, que entre si celebram de um
lado a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES SAO JORGE D’ OESTE e
de outro a empresa XXXXXXX.

Pelo presente instrumento, a CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SAO JORGE D’ OESTE, pessoa juridica de direito publico,
com sede na Rua Concérdia, n° 428, centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste —
PR, inscrita no CNPJ o n°. 02.232.834/0001-58, neste ato representado por seu
Presidente, Odinei José Rebonatto, brasileiro, portador da cédula de identidade
RG n® 7.013.108-0 — SSP/PR, inscrito no CPF sob o n° CPF: 028.345.949-29,
residente e domiciliado na Rua Campos Novos, 520, centro, no Municipio de
Sédo Jorge D'Oeste - PR, abaixo assinado, doravante designada
CONTRATANTE de um lado e de outro a empresa XXXXX, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob n° XX, com sede na Rua
XXXXXXXXXXXX, na cidade de Sao Jorge D'Oeste - PR, neste ato
representada por seu proprietario senhor XXXXXXX, brasileiro, XXXXX,
residente no mesmo endereco da empresa acima citado, ao fim assinado,
doravante designada CONTRATADA, ajustam o presente contrato a ser regido
pela Lei n° 8.666/93, demais disposi¢ées legais cabiveis, pelos termos do
Processo de Dispensa de Licitagdo n°® 02/2019 e pelas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO: Contratacdo de empresa(s)
especializada(s) para a prestacdo de servico de polimento e lavagem do
veiculo Honda Civic, Placa AZC- 6773, da Camara de Vereadores de Sio Jorge

D’Oeste — PR, com prestacédo de servico de forma parcelada, de acordo com a
necessidade e solicitagao do Legislativo Municipal.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A contratada estara sujeita as condigées previstas
no presente contrato e no procedimento de Dispensa de Licitagao n°. 02/2019,
que € regido pela Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alteragdes posteriores, sendo

que a prestacdo de servigo devera ser executado em estrita obediéncia ao
presente contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR: O valor total do presente contrato é de
R$ 2.055,00 (dois mil e cinquenta e cinco reais)

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

: o RS Séo Jorge D’ Qeste | PR
camara@camarasjo.pr.gov.br = T
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PARAGRAFO UNICO: A CONTRATADA se obriga a realizar a prestacdo do
servigoobjeto deste Contrato, pelo prego unitario de cada lavagem, certo e
ajustado, em R$ 33,00 (trinta e trés reais), num total de 55 (cinquenta e cinco)
lavagens, e polimento pelo prego unitario de R$ 120,00 (cento e vinte reais),
num total de 02 (dois polimentos).

CLAUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO:Ser4 feita de forma mensal de
acordo com a necessidade, em até o 5° dia dtil ao més subsequente, do
servigo realizado e apés a entrega dos servigos prestados, apresentagao e
recebimento da nota fiscal.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos destinados ao pagamento das
obrigagées de que trata o presente contrato s&o oriundos da seguinte dotacao

orgamentaria:;
Orgéo/ [ Orgao/ |Conta Unidade Projeto/ Rubrica Fonte de
unidade | unidade |Despesa Atividade recursos

001 Camara 60 01.031.0001.2001 60 3.3.90.39.19.99 | 00001
Municipal |

PARAGRAFO TERCEIRO: As notas fiscais deverédo ser apresentadas em 2
(duas) vias, devidamente regularizadas nos seus aspectos formais e legais.

PARAGRAFO QUARTO: nenhum pagamento isentara a CONTRATADA das
responsabilidades assumidas na forma deste contrato, quaisquer que sejam,
nem implicara na aprovagao definitiva dos servigos executados.

PARAGRAFO QUINTO: Os pagamentos serdo realizados na sede da
CAMARA MUNICIPAL, através de sua tesouraria.

PARAGRAFO SEXTO: Caso se verifique erro na nota fiscal, o pagamento sera

sustado até que as providencias pertinentes tenham sido tomadas pela parte
da CONTRATADA.

PARAGRAFO SETIMO: As notas fiscais deverédo ser entregues na sede da
CAMARA MUNICIPAL, no enderego descrito no preambulo deste contrato,
durante o horario de expediente.

46 35341072/ 3534 1803
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PARAGRAFO OITAVO: Caso no dia previsto no item anterior ndo haja
expediente na CAMARA MUNICIPAL, o pagamento sera efetuado no primeiro
dia atil subsequente a estes.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA: O presente contrato tera vigéncia da
data de sua assinatura até a data de 31/12/2019, salvo quando for rescindido
no termo da lei.

CLAUSULA QUINTA- Ao CONTRATADO assiste o direito de ver mantido o
equilibrio econémico-financeiro deste contrato.

CLAUSULA SEXTA:Além das condigdes contidas no processo de Dispensa de
Licitag&o n° 02/2019 compete a CONTRATADA:

a) Priorizar a lavagem dos veiculos, com prazo maximo de entrega nao
superior a 03(trés) horas apé6s recebimento dos veiculos.

b) Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, tributarios e previdenciarios
que possam incidir sobre a contratagéo;

¢) Cumprir com as obrigagdes contidas no processo de Licitagao n°® 02/2019.

d) O pagamento de quaisquer taxas ou emolumento concernentes ao objeto do
presente contrato correra por conta exclusiva da CONTRATADA, demais
encargos inerentes a completa execugéo do presente contrato.

CLAUSULA SETIMA - O ndo cumprimento ou cumprimento irregular das
obrigag6es constantes no Edital e no presente contrato poder&o ser aplicadas a

CONTRATADA quaisquer das penalidades arroladas nos artigos 86 e 87 da
Lei n.° 8.666/93.

PARAGRAFO UNICO. A pena de multa incidira da seguinte forma:

|- 0,5% (meio por cento) do valor total do contrato, por dia de atraso, no caso
de atraso injustificado na execugao do contrato;

I - 10% (dez por cento) do valor total do contrato, no caso de sua inexecugso

parcial;
Il - 20% (vinte por cento) do valor total do contrato, no caso de sua inexecugéo
total.

4635341072/35341803 2 - _ Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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CLAUSULA OITAVA- Os casos de resciséo contratual, previstos pela Lei n.°
8.666/93, serao formalmente motivados nos autos do respectivo processo.

CLAUSULA NONA - As alteragGes do presente contrato, do seu objeto ou de
suas condigbes, serao feitas de comum acordo entre as partes, mediante termo
aditivo e na conformidade do disposto no artigo 65, da Lei n°® 8.666/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas
condigdes contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem no
fornecimento do objeto da presente licitagdo, até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor do contrato.

PARAGRAFO SEGUNDO - Somente sera revisto os precos a critério da
Administragdo, caso ocorra fato devidamente motivado e justificado que
inviabilizem a execugao do contrato.

CLAUSULA DECIMA - A CONTRATADAreconhece os direitos da
Administragdo constantes no art. 77 e seguintes da Lei 8.666/93 e alteragoes
posteriores.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - A CONTRATADA signataria fica
expressamente vinculada aos termos da proposta de preco.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - O presente contrato € complementado e

integrado pelas regras constantes no procedimento de dispensa de licitagao n°
02/2019.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Faz parte integrante, o contido no processo
de dispensa de licitagdo n° 02/2019, em especial a proposta de precos
conforme estabelece a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes e demais
documentos da licitagdo que sejam pertinentes, aplicando-lhe todos os seus
dispositivos naquilo que ndo contrariar as presentes disposicées.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - A CONTRATADA devera manter, enquanto
vigorar o contrato e em compatibilidade com as obrigacées por ele assumidas,
todas as condigbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no processo de
dispensa de licitagao n° 02/2019.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - A execuggo do contrato, bem como 0s casos
nele omissos, regular-se-do pelas clausulas contratuais e pelos preceitos de

46 35341072/ 35341803 et Rua Concoérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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direito puablico, aplicando-Ihes, supletivamente, os principios de teoria geral dos
contratos e as disposi¢des de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei n°
8.666/93, combinado com o inciso XIl, do art. 55, do mesmo diploma legal.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: serio incorporados a este contrato, mediante
termos aditivos quaisquer modificagbes que venham a serem necessarios
durante a sua vigéncia, decorrentes as obrigagdes assumida pela
CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a prorrogagao de prazos e
normas gerais de servigo.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — SUCESSAO E FORO: as partes firmam o
presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presenga de 2
(duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel
cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para o Foro do mesmo a
Comarca de SAO JOAO, Estado do Parana, nao obstante qualquer mudanga
de domicilio da CONTRATADA, que em razio disso & obrigada a manter um
representante com plenos poderes para receber notificagdo, citagéo inicial e
outras em direito permitidas.

)

SAO JORGE D’ OESTE - PR, xxxxxxxxx de xxxxx de 2019.

A T
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE
Odinei José Rebonatto

Presidente do Legislativo Municipal

XOOKKXXXXKKXXXXXXXX
CONTRATADA

Testemunhas:

46 35341072/ 35341803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 02/2019
VALOR: R$ 2.055,00 (dois mil e cinquenta e cinco reais)

OBJETO: Contratagdo de empresa para Prestagcdo de servico de
polimento e lava jato para realizar a lavagem do veiculo Oficial da Camara um
Honda Civic de placas: AZC-6773, para se manter conservado e transportar os
Servidores e Vereadores da Camara de Municipal Vereadores.

PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Sera feita de forma parcelada mensal de
acordo com a necessidade, até o 5° dia Gtil a0 més subsequente, do servico
realizado e apés a entrega dos servicos prestados, apresentacio e recebimento da
nota fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, II, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: LURDES BEATRIZ DA COSTA, Inscrito no CNPJ sob
n°29.404.516/0001-83.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO
JORGE D’ OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor ¢ pessoa idénea,
cumpre os requisitos legais, sendo fornecida a documentagao de regularidade da empresa
exigida por lei e foram realizados 03 orgamentos, dos quais se observou que o prego
apresentado pela contratada esta condizente com o praticado no mercado sendo que a
contratada apresentou a melhor proposta de prego.

JUSTIFICATIVA: Tal contratagdo deve-se ao fato desta Casa de Leis, possuir
um veiculo Honda Civic, Placa AZC - 6773, que é constantemente usado pelos vereadores e
administragdo da Camara, em viagens a Capital do Estado, e demais cidades, portanto
estdo sujeitos as intempéries do tempo, ficando sujos apés o uso, sendo necessaria a
lavagem frequente dos mesmos, bem como, tendo em vista que os veiculos sendo lavados
tanto no interior como exterior, aumenta sua vida dtil e o desgaste prematuro, portanto se
faz necessaria a contratagdo de empresa para lavagem dos veiculos de acordo com a
necessidade apresentada.

Além do que o presentt

rocedimento esta devidamente fundamentado sobre a
€gide da Lei n° 8.666/93 em seu rtig i

este, 18 de Fevereiro de 2019.

rigo Lorenzoni
Presidente da Comiss&o de Licitagéo

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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Comprovante de Inscri¢do e de Sit... http://\va.receita.fazenda.gov.br... Pagina 1 de 1

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificag&o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informag&o sobre o porte que consta neste comprovante ¢ a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
29.404.516/0001-83 COMPROVANTE Dg;gig?g’;io E DE SITUACAO 10/01/2018
MATRIZ
NOME EMPRESARIAL j
EURDES BEATRIZ DA COSTA 02546464094
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LAVACAR DO LIMA ME

: J CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINGIPAL
45.20-0-05 - Servigos de lavagem, lubrificaggo e polimento de veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA w
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DAS AMERICAS 329
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.575-000 CENTRO SAO JORGE D'OESTE PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(46) 9923-4189
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 10/01/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

S e e e e e e sk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

e e ke e e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 15/02/2019 as 16:21:28 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

L Consulta QSA / Capital Social

,JMML Preparar Pagina
L} para impressdo
A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Atualize sua pagina
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LURDES BEATRIZ DA COSTA 02546464094

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 29.404.516/0001—83
Certiddo n®°: 167874349/2019
Expedicdo: 15/02/2019, as 16:18:16

Validade: 13/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que LURDES BEATRIZ DA COSTA 025464640914
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

29.404.516/0001-83, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores 4 data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das bessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigac&es
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissio de Conciliacdo Prévia.



15/02/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: LURDES BEATRIZ DA COSTA 02546464094
CNPJ: 29.404.516/0001-83

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os o6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lein®8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:15:38 do dia 15/02/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/08/2019.

Cadigo de controle da certidzo: FD23.759A.6299.3908

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERA L

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 29404516/0001-83

Raz&o Social: LURDES BEATRIZ DA COSTA 02546464094

Endereco: R DAS AMERICAS 329 / CENTRO / SAO JORGE D'OESTE / PR / 85575-
000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art, 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
eémpresa acima identificada encontra-se e€m situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 12/02/2019 a 13/03/2019

Certificacdo Nimero: 2019021204252274998256

Informag&o obtida em 15/02/2019, as 16:19:18.

A utilizagdo deste Certificado Para os fins previstos em Lei ests
condicionada 3 verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/E... https://consulta-crf.caixa. gov.br/E... 15/02/2019



15/02/2019 Certidao

y Municipio de
"% * SAO JORGE D’OESTE
ﬂ Estado do Parana www.pmsjorge.pr.gov.br / CNPJ 76.995.380/0001-03

CERTIDAO NEGATIVA 104/2019

FICA RESSALVADO O DIREITO DA
FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DEBITOS
IMPORTANTE: CONSTATADOS POSTERIORMENTE
MESMO REFERENTE AO PERIODO
COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a
Localizagdo descrita abaixo.

VALIDADE: 15/06/2019 cop. AUTENTICAGAO: 9ZTM2TF2QET2X44M2E92

REQUERENTE: LURDES BEATRIZ DA COSTA _
02546464094 PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/QOU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: LURDES BEATRIZ DA COSTA 02546464094

INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA

120298 29.404.516/0001-83 - 120298
ENDEREGO

RUA DAS AMERICAS, 329 - CENTRO CEP: 85575000 S&o Jorge d'Oeste - PR

ATIVIDADES
Servigos de lavagem, lubrificagéo e polimento de veiculos automotores

|[Observagoes:

Séo Jorge d'Oeste, 15 de Fevereiro de 2019

Emitido por: << Equiplano Publico Web >>

L

http://177 1 28.236.42:7474/esportal/stmcertidao.view.logic’?idCertidao=31 96 11



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagao da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019499084-09

Certida@o fornecida para o CNPJ/MF: 29.404.516/0001-83
Nome: LURDES BEATRIZ DA COSTA 02546464094
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendé&ncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

Valida até 15/06/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www . fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (15/02/2019 16:16:50)




Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

LURDES BEATRIZ DA COSTA 02546464094
Nome do Empresario

LURDES BEATRIZ DA COSTA

Nome Fantasia

LAVACAR DO LIMA

Capital Social

5.000,00
Numero Identidade Orgédo Emissor UF Emissor CPF
102319109 SESP PR 025.464.640-94

Condigao de Microempreendedor Individual

Situagao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 10/01/2018

Numeros de Registro

CNPJ NIRE
29.404.516/0001-83 41-8-0599176-3

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero
85575-000 RUA DAS AMERICAS 329
Bairro Municipio UF
CENTRO SAO JORGE D'OESTE PR
Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagao

10/01/2018 Estabelecimento fixo

Ocupacao Principal

Lavador(a) e polidor de carro independente

Atividade Principal (CNAE)

45.20-0/05 - Servigos de lavagem, lubrificagdo e polimento de veiculos automotores

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenga e Funcionamento
Provisdrio - declaragdo prestada no momento da inscrigéo:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emiss&o do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagédo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espagos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretard o cancelamento deste Alvara de Licenca e
Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagéo de enquadramento do empresario na condigao de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, no endereco: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugéo no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e da Legalizagao de
Empresas e Negocios — REDESIM. ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigao estadual e/ou municipal

(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrdnico
http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp

Numero do Recibo Namero do Identificador Data de Emisséao
ME16439503 00002546464094 15/02/2018
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Séao Jorge D’ Oeste - PR

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentagao de
habilitagdo e regularidade apresentada pela empresa a ser contratada esta de
acordo com o previsto na Lei de Licitagoes.

Por ser expresséo da verdade firmo o presente.

Sao Jorge D’'Oeste, 18 de Fevereiro de 2019.

rigo Lorehzoni
Presidente da Comissao de Licitagao

46 35341072/ 35341803 Rua Concbérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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Séo Jorge D’ Oeste - PR

Sao Jorge D’ Oeste, 18 de Fevereiro de 2019.

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

Para: o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que apresente parecer
juridico quanto ao processo licitatorio, dispensa de Licitagdo n° 02/2019, para
contratagdo de empresa de Prestagéo de servico de lava jato para a lavagem em 01
(um) veiculo Honda Civic de placas: AZC-6773, para se manter conservado e
transportar os Servidores e Vereadores da Camara de Municipal Vereadores. O
valor de cada polimento € de R$ 120,00 (cento e vinte reais), aproximadamente 02
(dois) polimentos por ano, num total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), € a
lavagem do veiculo esta orgado em valor minimo de R$ 33,00 (trinta e trés reais),
sendo aproximadamente 05 (cinco) lavagens mensais ao valor de R$ 165,00
(Cento e sessenta e cinco reais) por més, totalizando um valor, de ambos 0s
servigos pelo periodo de 11(onze) meses, de R$ 2.055,00 (dois mil e cinquenta e
cinco reais),, para os fins previstos na Lei n° 8666/93, com base no processo que
apresentamos.

Atenciosamente,

\

QL
(

\ .
k
odrigo’Lorezoni

Presidente da Comissao Permanente de Licitagao
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PARECER JURIDICO n°. 01.1/2019

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacao

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

DO OBJETO: Contratacdo de empresa para prestacdo de
servico de lavagem e polimento do veiculo oficial do Legislativo

Municipal, conforme especificado no processo de Dispensa de Licitacdo
n°® 02/2019.

DO VALOR TOTAL: valor maximo de RS 2.055,00 (Dois
mil e cinquenta e cinco reais).

Sendo que, apds a analise passo a opinar, me
posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

_ Nos foi, enviado pelo Sr. Presidente da Comissdo de
Licitagdo do Legislativo Municipal para andlise e posterior emissio
de parecer quanto ao Processo de Licitagdo, oriundos da Dispensa de
Licitagdo n® 02/2019 do Legislativo Municipal, referente a contratacédo
de empresa para prestacdo de servigo de lavagem e polimento do veiculo
oficial do Legislativo Municipal, conforme consta das pecas do
presente processo, tendo sido adotada a modalidade de dispensa de
licitagdo a critério da administrag¢do, motivo pelo qual me curso ao
entendimento da administragdo e passo a emitir o parecer quanto ao
presente processo.

FUNDAMENTAGAO

Examinado o presente processo licitatério, referente
a modalidade de Dispensa de Licitagdo n° 02/2019, a qual segundo nosso
entendimento, foi redigida de acordo com 0 disposto na Lei 8.666/93,
visto que presentes as clausulas essenciais, sem quaisquer condicdes
que possam tipificar preferéncias ou discriminacédes.

46 35341072/ 3534 1803

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 | Centro | CEP485G754300
Séo Jorge D’ Oeste | PR a

A




ESTADO DO PARANA CNPJ 02.232.834/0001-58

- Gamara Municipal
;‘g SéO Jorge D’ Oeste -PR i o

0 procésso de licitag¢do, na modalidade dispensa,
adotado pela administracdo estd de acordo com o disposto na Lei de
Licitacdes.

No presente caso se verifica ser possivel a dispensa
de licitagdo para proceder a contratacdo de empresa para prestacdo de
servigo de lavagem de veiculo, com respaldo no disposto no inciso II,
do artigo 24 da lei 8.666/93 e a alinea “a”, do inciso II, do artigo
23, da mesma Lei.

Diante da previsao legal acima referendada e, enm
razdao da necessidade da contratagdo de empresa para prestacdo de
servigo, a qual se encontra justificada, sendo, conforme informacées
do processo licitatério, obedecidas as determinagdes legais o
procedimento de dispensa de licitagdo satisfaz o atendimento da
necessidade e finalidade a que se destina a presente contratacdo
encontrando-se adequado a atender os interesses do Legislativo, de
acordo com as informagdes da comissdo de licitagdo quanto a
justificativa e escolha do fornecedor, bem como, quanto a qualificacéo
€ regularidade da empresa.

Quanto ao preco, de acordo com as informacdes da
comissdo de licitacdo, o mesmo & compativel aos praticados no mercado
sendo ofertado pela €mpresa a ser contratada o menor preco.

Neste sentido, temos que o processo de licitacdo ora
analisado estéa adequado aos termos do artigo 24, II e demais
dispositivos da Lei 8.666/93.

A documentacdo de regularidade da empresa a ser
contratada foi devidamente apresentada e atestada pela comissdo de
licitacso.

Assim, para a conclusdo do presente procedimento
deverdo ser observadas as regras dispostas para modalidade de dispensa
de licitagdo descrita na Lei n° 8.666/93, em especial o ato de
ratificacdo e publicagdes na imprensa.

Por sua vez, quanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informacdo do departamento contabil quanto a
disponibilidade de valores para o pagamento da contratacso.
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Quanto a minuta do contrato ora analisada,
verifica-se que a mesma estd de acordo com as exigéncias
constantes da Lei de Licitacao.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta
realizada, opino no -sentido de que O presente processo de
Dispensa de Licitacdo estd de acordo com os termos do artigo 24,
II, e demais cominacé&es previstas na Lei 8.666/93, podendo ser
dado o prosseguimento para concretizacdo da contratacio.

E o parecer.
Sdao Jorge D' Oeste,, 18 de fevereiro de 2019.
( ;.|
g\ )(/}fov\ |

TSON MUELLER

ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 36.172
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ATO DE RATIFICAGAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 02/2019

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagdo, atendendo
solicitagdo da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas
atribuigées, eu Odinei Rebonatto, Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’
Oeste, RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso Il da Lei
8.666/93.

VALOR: R$ 2.055,00 (dois mil e cinquenta e cinco reais). Sendo O
valor de cada polimento de R$ 120,00 (cento e vinte reais), aproximadamente 02
(dois) polimentos por ano, num total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), e a
lavagem do veiculo est4 or¢gado em valor minimo de R$ 33,00 (trinta e trés reais),
tendo aproximadamente 05 (cinco) lavagens mensais ao valor de R$ 165,00
(Cento e sessenta e cinco reais), totalizando um periodo de 11(onze) meses.

OBJETO: Prestagao de servico de lava jato para realizar polimento e
lavagem veiculo Oficial da Camara, um Honda Civic de placas: AZC-6773, para se
manter conservado e transportar os Servidores e Vereadores da Camara de
Municipal Vereadores.

PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: Sera feita de forma parcelada mensal de
acordo com a necessidade, até o 5° dia Util ao més subsequente, do servigo
realizado e ap6s a entrega dos servigos prestados, apresentacdo e recebimento da
nota fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, I, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: LURDES BEATRIZ DA COSTA, Inscrito no CNPJ sob
n® 29.404.516/0001-83.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO
JORGE D’ OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa
idénea, cumpre os requisitos legais, sendo fornecida a documentacdo de
regularidade da empresa exigida por lei e foram realizados 03 orgamentos, dos quais
se observou que o prego apresentado pela contratada esta condizente com o
praticado no mercado sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de
preco.

JUSTIFICATIVA: Tal contratagdo deve-se ao fato desta Casa de Leis,
possuir um veiculo Honda Civic, Placa AZC - 6773, que é constantemente usado
pelos vereadores e administragdo da Camara, em viagens a Capital do Estado, e
demais cidades, portanto estéo suijeitos as intempéries do tempo, ficando sujos apos
0 uso, sendo necessaria a lavagem frequente dos mesmos, bem como, tendo em
vista que os veiculos sendo lavados tanto no interior como exterior, aumenta sua
vida util e o desgaste prematuro, portanto se faz necessaria a contratagio de
empresa para lavagem dos veiculos de acordo com a necessidade apresentada.

Além do que o presente procedimento estd devidamente fundamentado
sobre a égide da Lei n® 8.666/93 em seu artigo 24, inciso |I.

Séo }J;gtgemg’ Oeste, 18 de Fevereiro de 2019.

A (ALt -
Odinei Rebonatto
Presidente da Camara Municipal de Sao

] Joage D’ Oeste
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO 02/2019: OBJETO: Prestagdo de servico de lava jato para
realizar polimento e lavagem no veiculo Oficial da Camara, um Honda Civic de
placas: AZC-6773, para se manter conservado e transportar os Servidores e
Vereadores da Camara de Municipal Vereadores. FORNECEDOR : LURDES
BEATRIZ DA COSTA, Inscrita no CNPJ sob n° 29.404.516/0001-
83.CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D'OESTE — PR. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO Il DA LEI FEDERAL
8.666/93;: VALOR R$ 2.055,00 (dois mil e cinquenta e cinco reais). Sendo O valor
de cada polimento de R$ 120,00 (cento e vinte reais), aproximadamente 02 (dois)
polimentos por ano, num total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), € a
lavagem do veiculo esta orgado em valor minimo de R$ 33,00 (trinta e trés reais),
tendo aproximadamente 05 (cinco) lavagens mensais ao valor de R$ 165,00 (Cento
e sessenta e cinco reais). Prazo da vigéncia: 31/12/2019 RATIFICACAO:
19/02/2019, pelo Sr. Odinei Rebonatto, Presidente do Legislativo Municipal de Sao
Jorge D'Oeste - Parana.

4/4’)

Odinei Rebonatto
Presidente do Legislativo Municipal de S&o Jorge D'Oeste
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